
～地域の子どもは地域で守る～

　高丘西小学校区　「スクールガード通信」
　令和5（2023）年 10 月 16 日発行

　　スクールガード高丘西小学校区

裏 面 へ

１. 火・木

２. 子ども達と話し合う事。

1. 月・水・金 (水曜日はPTAさんと)

2. 子ども達の笑顔や挨拶が見られ会話が楽しい。

3. 横断中は右左折車両に注意。

自転車が多く歩道走行など児童との接触が心配。

中学生が歩道橋下を横断するので心配している。

片渕交差点のスクールガードさん

1. 月・火

2. 大きな声であいさつしてくれるようになった。

3. 下校時、歩道橋を渡らない子どもがいる。

１. 木・金

２. 児童の成⾧する姿を見るのが楽しみ。

３. 車両による児童とスクールガードの被害。

小豆澤良さん

堀田茂芳さん

飛鳥隆行さん

水野憲作さん

1. 主な担当日

2. 嬉しかった事

3. 不安に思う事

スクールガードの皆様のおかげで、子ども達が安心・安全に登校できておりますこと、心より感謝申し上げ
ます。
コロナが5類に引き下げられたことにより、活動制限が緩和され子ども達も本来の学校活動ができる状態に
戻りつつあります。また、今年度からは体育大会やオープンスクールなど、子ども達の様子をぜひ見ていただ
ければと思います。
皆様方にはこれからも健康にご留意していただき、ふるさと高丘を愛する子ども達の見守り活動にご協力い
ただきますようお願い申し上げます。

明石市立高丘西小学校⾧ 金井一郎

毎日、子ども達の登下校を見守って下さり、ありがとうございます。
スクールガードの皆様、地域の方々との繋がりを大切にしていきたいと思います。
「この道が危険」「こういう児童がいた」などありましたら改善していこうと思っておりますので、意見を
下されば幸いに存じます。
暑い日も寒い日も、雨風の中でも活動していただいております。決してご無理のないよう、お体にお気をつ
けて今後も子ども達の見守り活動を宜しくお願い致します。

高丘西小学校PTA愛護部部⾧ 辷田かおり

大窪の歩道橋がある片渕の交差点には

毎朝2人ずつ交替で、4人のスクールガードが

子ども達の通学を見守っています。

２学期がはじまりました。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ６月２７日～７月６日に、第１回「明石市子どもの安全を守る地域連

絡会議」を市内４つのブロックごとに開催し、各校区のスクールガード、

保護者代表、学校長代表、警備会社、明石警察署、教育委員会、行政の

代表が、地域の安全・安心の取り組みについて報告と情報や意見の交換

を行いました。 

各々が定期的に集まり、情報交換することにより互いに連携して、子

どもの安全を守るよう取り組んでいます。 

 

学校の敷地内はもちろん、学校周囲や通学時間帯の通学路も兵庫県の受動喫煙の

防止等に関する条例により禁煙となっています。 

成長・発達途中にある子どもは、たばこの煙を吸い込むことで大人よりも深刻な

健康被害を受ける可能性があります。 

健康推進課では、子どもたちをたばこの煙から守る取組として、啓発ステッカー

(5㎝×5㎝)やチラシ、ポスター等の啓発物を配布しています。 

受動喫煙防止の啓発活動にご協力をお願いいたします。 

問い合わせ先 あかし保健所 健康推進課 ☎078-918-5657 

 

 

令和５年度第１回地域連絡会議を開催しました 

明石市では、警備員と防犯カメラによる安全対策に加え、スクールガードや保護者の方々と

の連携による地域の見守り活動を推進し、総合的に子どもの安全の確保に取り組んでいます。 

【学校の安全対策の概要】 

 小学校と幼稚園の通常使用するすべての校門に防犯カメラを設置しています。 

 防犯カメラの映像を映し出す監視用モニターを小学校と幼稚園の職員室、コミセン事務

室などに設置するとともに、録画機能を設け事後の確認を可能としています。 

 各小学校に警備員を１名配置しています。 

 （配置時間：７時１５分～１６時３０分 ※和坂小は７時４５分～１７時） 

 校門付近にセンサーを設置して、夜間に不審者の侵入を感知した時は、警備会社の警備

員が駆け付け対応しています。 

 

 

会議の様子 

たばこの煙から子どもたちを守ろう！～受動喫煙防止の啓発にご協力を～ 

 

全小学校に警備員を配置し、防犯カメラを設置しています 
 

 

 

 

 

 

明石市教育委員会事務局 教育企画室 青少年教育担当 ☎078-918-5057 

 

 

 

「おれんじキャップ」を着用した人がたくさんいることが、犯罪の大きな抑止力

になります。今後とも子どもの見守り活動にご協力くださいますようお願いします。 

また、「スクールガードあかし・よくある質問（Q＆A）」「スクールガード活動マ

ニュアル」を、明石市教育委員会ホームページに掲載しております。スクールガード

活動の際、ご参考にしてください。 

 

 

明石市教育委員会事務局 青少年教育課 ☎０７８－９１８－５０５７ 

 

 

ポストにも貼れます 

 

啓発ステッカー 


